
【新規】若年層へのデートＤＶに関する啓発
の推進

ＤＶ被害・虐待がある児童への支援の充実

ＤＶ相談・支援体制の充実

男女平等参画に関する道徳教育の充実

性教育の充実

職場での男女平等参画に関する研修の充実

相談・支援体制の充実（再掲9）

セクシュアル・ハラスメ
ント等防止対策の推進

公的機関・民間団体等との連携の強化

ＤＶ対策基本計画の策定・推進

ＤＶの根絶に向けた学習の促進

ＤＶの根絶に向けた広報啓発及び情報提供

男女平等参画基本条例の普及・啓発

男女平等参画推進月間事業の促進

男女平等参画に関する広報啓発の充実

男女平等参画に関する図書，資料，情報の収
集と提供

男女平等参画に関する市民意識調査等の実施

男女平等参画を阻害する相談の実施

人権相談の実施

２　施策の体系

16

14

4

12

6

9

13

11

学校教育における男女平
等参画の推進

10

基本方針Ⅰ　多様性を認めあい，互いの人権が尊重されるまちの実現

1

2

3

男女平等参画に関する広
報啓発と情報・学習機会
の充実

[基本施策]

性別にとらわれないキャリア教育の推進

15

17従業者等の人材育成5

特別活動の充実

教職員への男女平等参画に関する研修の充実

学校運営における男女平等参画の推進

教育相談の充実

23

[主な取組] [具体的事業]

① 男女平等参画に関する学習の促進1
市民一人一人の意
識の醸成

男女平等参画に関する情
報の収集と分析

8

相談体制の充実 73

4

2

5

② 18

19

20

21

22

男女間の暴力の根絶
に向けた取組の推進

24

1 ＤＶの根絶

2 25

26

27

セクシュアル・ハラスメント等の防止に関す
る広報啓発及び情報提供

セクシュアル・ハラスメント等のない職場環
境づくり

【新規】事業者への防止方針策定や相談窓口
設置への働きかけ
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1

妊娠・出産等に関する健
康支援の充実

男女の均等な雇用機会と
待遇確保の促進

家事・育児・介護等への
男女平等参画

ワーク・ライフ・バラン
スの実現に向けた支援

女性農業士の育成と支援

「お父さんのための子育て手帳」の作成と配
布

男女ともに長時間労働の削減を目指した意
識・環境づくりの促進

育児相談等の実施

男性対象の家事・育児・介護等に関する学習
の促進

ワーク・ライフ・バランスに関する学習の促
進

家族経営協定の促進

ワーク・ライフ・バランスに関する広報啓発
及び情報提供

男女がいきいきと働く事業所のロールモデル
（成功事例）の情報発信

従業者等のワーク・ライフ・バランスの実現
に向けた取組の推進

小中学生を対象にした性教育の充実（再掲
11）

女性，男性特有のがん検診の実施

骨粗しょう症検診事業の実施

妊産婦健康診査・保健指導の充実

妊産婦医療費の支給

不妊治療への助成金等の支援

男女雇用機会均等法，労働基準法，育児・介
護休業法等の普及・啓発

市の発注する公共工事等における競争入札参
加登録業者への優遇措置の実施

男女ともに長時間労働の削減を目指した意
識・環境づくりの促進（再掲44）

【新規】男女の多様な働き方の普及・啓発

働く女性の母性健康管理の啓発

労働条件等に関する情報提供や相談体制の充
実

事業所の男女平等参画に関する取組状況の調
査

農業・商業における男女平等参画の普及・啓
発

②
ワーク・ライフ・
バランスの推進

①
はたらく場における
男女平等参画の推進

[基本施策] [主な取組]

48

49

50

52

53

51

46

40
自営業における男女平等
参画の推進

41

2

42

38

1

基本方針Ⅱ　生涯を通じて，いきいきとはたらくことができるまちの実現

3

45

47

[具体的事業]

性と生殖に関する権利に関する学習の促進

思春期の性に関する相談と学習機会の充実

③
互いの性への理解と
健康づくりの推進

性と生殖に関する健康と
権利の確立

1 28

29

30

31

32

33

34

35

性別に応じた健康支援2

3

44

36

43

39

37
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1
女性の再就職，キャリア
アップ等への支援

女性の起業への支援2

【新規】女性の経営参画・起業に関するロー
ルモデルの情報発信

女性の就業継続及び再雇用に関する事業者等
への啓発

ひとり親家庭の親への就業支援

女性の職業能力向上，キャリアアップ等に関
する学習の促進

【新規】働く女性のネットワークの拠点づく
り

女性対象の起業に関する学習の促進

【新規】女性起業家のネットワークづくり

女性の再就職に関する学習の促進

ハローワーク（職業安定所）等関係機関との
連携

放課後児童健全育成事業の充実

青少年相談事業の実施

介護相談員の派遣

地域包括支援センターによる相談・支援体制
の充実

親子教室等の開催

従業者等への育児休業制度の周知

【新規】子ども・子育て支援事業計画に基づ
く施策の推進

介護保険サービスの充実

地域子育て支援拠点の充実

就学前教育・保育環境の整備充実

各種保育サービスの充実（延長保育・休日保
育等）

一時預かり事業の充実

病児・病後児保育の充実

障害児保育の充実

ファミリー・サポート・センター事業の推進

74

75

76

78

3

仕事と子育ての両立支援
体制の充実

女性の就業支援③

79

80

73

542

57

58

59

60

55

56

仕事と介護の両立支援体
制の充実

61

62

63

64

65

66

77
【新規】女性の再就職に関するロールモデル
の情報発信

71

72

67

68

69

70

家族介護への支援の充実

従業者等への介護休業制度の周知

- 4 -



1

2

男女平等参画センターを拠点施設とした市民
組織等への支援の強化

【新規】男女平等参画センターを拠点施設と
した市民交流の促進と情報発信の強化

男女平等参画センターの
機能の充実

2

102

防災体制及び計画等での政策方針決定過程
(水戸市防災会議等)への女性の参画の推進

【新規】新たな安全なまちづくり基本計画の
推進における女性参画の推進

関係団体のネットワーク活動への支援

男女平等参画に関する市民組織等の活動及び
設立への支援

男女平等参画に関する市民組織等との協働事
業の実施

男女平等参画センターの利用者・登録団体の
増加へ向けた取組

【新規】女性の人材の掘り起しと情報収集と
提供

【新規】理工系分野への女性の参画の促進

男女平等参画に関する国際的動向・情報の収
集と提供

地域コミュニティ活動における男女平等参画
の促進

自然環境保全分野における男女平等参画の促
進

防災（災害復興を含む）における男女平等参
画の啓発

観光分野等における男女平等参画の促進

女性のスポーツ指導者の育成

事業者及び農業関係機関等の管理職への女性
の積極的な登用に関する啓発

審議会等への女性の積極的な登用

管理職等への女性の登用の促進

女性人材バンクの利用促進

女性の人材育成に関する学習の促進

基本方針Ⅲ　あらゆる分野で力をあわせ，みんなでともにつくるまちの実現

政策・方針決定過
程への女性の参画
の拡大

83

85

101

98

99

100

97③
市民ネットワーク
の充実

1 関係団体等の交流と連携

96

地域防災活動への女性の参加促進

92

94

95

防災・防犯活動における
男女平等参画の推進

93

84

88

91

地域におけるさまざまな
活動への男女平等参画

82

86

81

89

2 女性の人材の活用

90

魅力・活力あるま
ちづくりへの男女
平等参画の推進

87

政策・方針決定の場への
女性の登用

1①

[具体的事業][主な取組]

3

[基本施策]

②

国際的協調の推進
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